資料編

・アンケート調査のお願いと調査票

・「企業とＮＰＯの新たな協働を目指して」

～活動資源マッチングシステムの構築～

（「コラボレーション」第 26 号所収 ）

・調査研究事業にかかる協働協定書

・調査協力団体および委員・スタッフ名簿

趣旨（目的）

兵庫県内では、現在 1,０00 に近い NPO法人が設立され、各地で様々な活動を展開して

います。その中で、市民セクターだけでは解決し得ない地域の課題も出てきており、行政や

企業といった他セクターとの連携・協働によりその解決を試みる事例が少なくありません。

そこで、NPＯと企業の連携・協働を通じて地域社会の課題解決や地域貢献につなげてい

くことを目的に、ひょうごボランタリープラザでは、特定非営利活動法人コミュニティ・サ

ポートセンター神戸と協働して、平成17～18年度に調査を実施することにいたしました。

初年度（平成17年度）は、企業側の社会的責任（CSR）に対する意識やNPOとの協働

のための要因を探り、中間報告書を作成しました。今年度は、NPO に対して企業との関わ

りや連携・協働についての調査を実施することにし、企業とNPOが、ヒト・モノ・場所・

情報等の資源を相互に生かすことができる仕組みづくりにつなげていきます。

つきましては、この趣旨をご理解いただき、ご協力をお願い申し上げます。

※アンケートに回答いただいた内容は、調査で掲げる目的以外には使用いたしません。

※協働とは
  共通の課題認識や目的のもと、それぞれの立場の違いを理解し、持ち味を活かして対等な立
場で協力することを指します。

ご記入にあたっての留意点

 5段階の尺度に○をつける設問では下記を参考にご回答ください。

 【記入例（5段階の尺度）】

  全くそう    あまりそう  どちらとも     やや    大いに

思わない     思わない  いえない   そう思う    そう思う

ご提出方法

 同封の返信用封筒をご使用の上、ポストに投函してください。（切手は不要です）

ご提出期日
平成１８年８月２１日（月）

お問い合わせ・ご返送先

ひょうごボランタリープラザ（兵庫県社会福祉協議会）  担当：廣瀬、東

〒650-0044 兵庫県神戸市中央区東川崎町 1-1-3 神戸クリスタルタワー10階

TEL：078(360)8845 FAX：078(360)8848 E-mail：m-hirose@hyogo-wel.or.jp

★協働の例★

高齢者のニ

ーズを製品

開発に反映
環境に配慮した材料を

使用した製品開発

商店会連合会とＮＰＯの

連携によるまちづくり
景観や環境保全の

ための活動支援

フリーターやニートなど

の就業支援

ホームレスやＤＶ被害者

への余剰在庫品提供

（企業の地域活動とＮＰＯとの連携に関する実態調査～ＮＰＯ編～）

問１ 貴団体では、これまでに企業（商店街を含む。以下同様）と関わりをもったことが

ありますか？

   （該当するものに○印をお付け下さい／以下同じ）

①ある        ⇒ 問２へ
②ない        ⇒ 問３へ
③過去にはあったが現在は行っていない    ⇒ 問４へ

問２－１ 問１で「①ある」と答えた方にお尋ねします。

企業との関わりのきっかけは何でしたか？（複数回答可）

①トップや担当者と個人的なつながりがあった
②企業に直接話をもっていった
③企業からの打診があった
④経済団体から働きかけがあった （団体名：               ）
⑤NPOや中間支援組織から仲介があった
⑥行政からの働きがけがあった
⑦その他（               ）

問２－２ 企業とどのような関わりをもっていますか？（複数回答可）

①ボランティアを受入れている    ②理事や監事へ就任してもらっている
③講師や専門家の派遣や受入れ    ④社員のボランティア研修
⑤製品や社内剰余品の受入れ     ⑥印刷機や自動車などの資材や機材の使用
⑦寄付や助成金を受けている     ⑧法人会員および賛助会員として入会してもらっ

ている
⑨NPOの機関誌への広告掲載     ⑩会議室や運動場などの社内施設の使用
⑪共同でのイベント等の開催       ⑫共同で商品開発やモニタリングを行っている
⑬事務所など恒常的な施設の利用     ⑭技術やノウハウ、その他専門的知識の提供と交
換
⑮企業から社員を受入れている        ⑯企業の社会貢献制度を活用している
⑰その他（                                  ）

問２－３ 企業と関わる理由は何ですか？

企業の地域活動とＮＰＯとの連携に関する実態調査（ＮＰＯ編）

全くそう    あまり    どちらとも   やや       大いに

思わない  そう思わない  いえない   そう思う    そう思う

①地域貢献のパートナーとして認識しているから

②団体の社会的認知を高めることにつながるから

③活動に必要な人材を確保するため

④活動に必要な資金を確保するため
⑤専門的知識の導入により、活動の向上を図るため

⑥活動の基盤となる場や物的資源を得るため

⑦企業の経営資源を活用して、新たな地域活動や
 事業を創出するため

⑧企業との連携を通じて、スタッフの能力向上を
 図るため

⑨他のセクターとのネットワークを広げるため

⑩社員や退職者の地域での活動の場を提供するため

⑪その他（                     ）

全くそう    あまり    どちらとも   やや       大いに

思わない  そう思わない  いえない   そう思う    そう思う

問２－４ 企業との連携を今後とも続けたいと

     思っていますか？

問３ 問１で「②ない」とお答えの方にお尋ねします。

企業との連携活動を行わない理由は何ですか？

全くそう    あまり    どちらとも   やや       大いに

思わない  そう思わない  いえない   そう思う    そう思う

① 企業と連携してもメリットはない

② 企業との関わり方が分からない

③ 企業が NPOにどのような関心をもって
いるかが分からない

④ 自分たちの活動が地域貢献以外に利用
 されるのではないかという不安がある

⑤ 企業側が NPOを理解していない

⑥ 団体のミッションに合わない

⑦ 団体内の連携活動に関する意識が低い

⑧ 団体内の人的資源に余裕がない
⑨ 連携活動の失敗に関する他団体の事例を
 知っているから

⑩ その他（                    ）

問４ 問１で「③過去にはあったが現在は行っていない」とお答えの方にお尋ねします。

   企業との連携活動をやめた理由は何ですか？（複数回答可）

① 予定した事業が終わったから
② 団体の都合により継続できなくなったから（理事長の交代や人手不足など）
③ 企業の都合により継続できなくなったから（経営の悪化、経営者の交代、部署の廃止、

担当者の異動など）
④ 両者の目指すものが合わなくなったから
⑤ 連携活動を継続する意欲が失われたから
⑥ 信頼関係が失われたから
⑦ その他（                      ）

問５ 企業との連携・協働活動を行う場合、貴団体に必要な要件は何ですか？

全くそう    あまり    どちらとも   やや       大いに

思わない  そう思わない  いえない   そう思う    そう思う

①どのような企業があるのかについての
 情報収集

②研修などを通じ、団体内の意思統一を図る

③役員（理事）の理解とリーダーシップ

④連携活動を担当する人材の確保

⑤積極的な情報公開や情報発信をする能力やツール

⑥地域における認知や信用を高めること

⑦企業とつきあう上でのノウハウやビジネスマナー

⑧具体的な協働案を提示できる能力の養成

⑨その他（                         ）

問６ 企業への要望はありますか？

①トップが地域活動に関心をもって欲しい
②地域活動担当者をもうけて欲しい

③地域活動のパートナーとして NPOを認識
して欲しい

④ NPOへの理解について、社内で合意が得られる
 ように進めて欲しい

以下の質問には全員がお答え下さい。

全くそう   あまり   どちらとも   やや       大いに
思わない  そう思わない いえない  そう思う    そう思

⑤役員やボランティアなど人的資源を提供して欲しい

⑥会議室や運動場など施設の開放をして欲しい

⑦製品や社内剰余品、および印刷機などの資機材を
提供して欲しい

⑧寄付金や助成金などの資金を提供して欲しい

⑨地域活動に関連ある技術やノウハウなど企業情報を
もっと公開して欲しい

⑩その他

（                                    ）

問７ 企業との連携活動を促すためには、どのような仕組みが必要だと思いますか？

全くそう    あまり    どちらとも   やや       大いに

思わない  そう思わない  いえない   そう思う    そう思う

①協働事業に関する企業の情報を提供して欲しい

②企業と交流する機会を作って欲しい

③企業との協働に関する連携講座などを開いて欲しい

④協働事業を行うメリットや社会的意義を
 示して欲しい

⑤協働事業案を具体的に提案して欲しい

⑥経済団体が連携するための窓口の役割を担って欲しい

⑦NPOからの要望を受け止め、企業に発信する仕組み（仲介機関など）が欲しい

⑧その他

（                                    ）

◆共通項目（以下の項目は必ずご回答ください）

問８ 貴団体はどれに該当しますか？

  ① NPO法人    ② NPO法人申請中
  ③ その他の法人格（               ） ④ 任意団体

問９ 貴団体の主たる活動分野はどれに該当しますか？

①保健・医療・福祉   ②社会教育  ③まちづくり ④学術・文化・芸術・スポーツ
⑤環境保全       ⑥災害救援   ⑦地域安全    ⑧人権擁護・平和
⑨国際協力       ⑩男女共同参画 ⑪子供の健全育成 ⑫情報化社会の発展
⑬科学技術振興  ⑭経済活動の活性化  ⑮職業能力の開発や雇用機会の拡充の支援
⑯消費者の保護  ⑰団体の運営支援  ⑱その他（                ）

問 10 貴団体の活動開始年をお教え下さい。

活動開始年 （        ）年
※活動開始年は法人取得年とは異なります。西暦表記でお願いします。

問 11 貴団体の直近年度の事業規模はどれに該当しますか？

 ① 100万円以下    ② 500万円以下    ③ 1000万円以下  ④ 1000万円超

問 12 貴団体のスタッフの人数をお教え下さい。

 ① 常勤職員   （      ）名
 ② 非常勤職員  （      ）名
 ③ ボランティア （      ）名
※常勤職員とは、週 30 時間以上勤務する職員。非常勤職員とは、それ未満の方。

＜最後に以下の欄にもご記入ください＞

団 体 名

代表者名
ご記入者

名

ご 住 所
（所 在 地）

〒     －

電話番号  ＦＡＸ

E-mail

―ご協力ありがとうございました―